Дело № 1-250/2025

УИД: 36RS0003-01-2025-002341-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 11 ноября 2025 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора города Воронежа Андреева А.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимой ФИО4, 

защитников – адвокатов Харчевникова В.В., представившего удостоверение № 3331, ордер № 26609, ФИО5, представившей удостоверение № 2374, ордер № 42144,

при секретаре Исайкиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, состоящей в браке, имеющей шестерых малолетних детей, 

<

данные изъяты> годов рождения, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: г

<

данные изъяты> ранее не судимой,

задерживавшейся в порядке ст.91 УПК РФ с 06.03.2025 по 07.03.2025, находящейся под домашним арестом с 08.03.2025, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам (семь эпизодов), при следующих обстоятельствах. 

Эпизод № 1. ФИО4 заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно в августе 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступила в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью, получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона, а именно при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО4 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайники-закладки на территории г.Воронежа, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram». После чего, совместно с ФИО4 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство

незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона, получая от ФИО4 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставляя их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль – «закладчика», получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона, в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, которое незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, после чего незаконно сбывала совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения вышеуказанному неустановленному следствием лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» установленном в мобильном телефоне «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>.

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль – «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона, в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, после чего незаконно сбывал совместно с ФИО4, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения вышеуказанному неустановленному следствием лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» установленном в мобильном телефоне «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>.

Настоящая схема позволяла ФИО4, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО4, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, 25.02.2025 приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона, в значительном размере, в расфасованном виде, которое при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил в тайник, расположенный в микрорайоне Малышево г. Воронежа, имеющем географические координаты 51.565378, 39.116673, о местонахождении которого, 25 февраля 2025 сообщил ФИО4 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО4 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, получили через вышеуказанный тайник, 25.02.2025 примерно в 08 часов 00 минут, вещество, массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона, в значительном размере, в расфасованном виде, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил вещество, массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, к 

<

...> где ФИО4, примерно в 15 часов 22 минуты 25.02.2025, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в металлическом квадрате двери, ведущей на крышу на 18 этаже подъезда № 3 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, после чего произвела фото фиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> оборудованного тайника и сообщил сведения о его местонахождении посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя единым преступным умыслом с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

Однако преступление ФИО4, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 25 февраля 2025 года, в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут, при производстве осмотра места происшествия на 18 этаже подъезда № 3 

<

...>;

Согласно справке об исследовании № 332 от 26.02.2025 и заключению эксперта № 1458 от 27.03.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, массой 0,53 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25.02.2025 в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 содержит в своём составе наркотические средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, массой 0,53 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод №2. Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил вещество, массой 0,31 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, к 

<

...> где ФИО7, примерно в 15 часов 27 минут 25.02.2025, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в верхней части металлической двери ведущей от лестничного пролета к лифту на 6 этаже подъезда № 3 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

При этом, ФИО4, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным следствием соучастником, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, после чего произвела фото фиксацию на находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> оборудованного тайника и сообщила сведения о его местонахождении посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление ФИО4, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,31 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 25 февраля 2025 года, в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 15 минут, при производстве осмотра места происшествия на 6 этаже подъезда № 3 

<

...>;

Согласно справке об исследовании № 333 от 26.02.2025 и заключению эксперта № 1460 от 19.03.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, массой 0,31 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25.02.2025 в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 15 минут содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, массой 0,31 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод №3. Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил вещество, массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, к 

<

...> где ФИО4, примерно в 15 часов 29 минут 25.02.2025, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный под лестницей на 1 этаже подъезда № 3 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, после чего произвела фото фиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> оборудованного тайника и сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя единым преступным умыслом с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

Однако преступление ФИО4, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 25 февраля 2025 года, в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут, при производстве осмотра места происшествия на 1 этаже подъезда № 3 

<

...>;

Согласно справке об исследовании № 331 от 26.02.2025 и заключению эксперта № 1461 от 20.03.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, массой 0,36 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25.02.2025 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут содержит в своём составе наркотические средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрона относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод №4. ФИО4 заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно в августе 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вступила в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью, получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), а именно при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанное наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО4 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайники-закладки на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram». После чего, совместно с ФИО4 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), получая от ФИО4 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставляя их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль – «закладчика», получала от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, которое незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, после чего незаконно сбывала совместно с ФИО7, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения вышеуказанному неустановленному следствием лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» установленном в мобильном телефоне «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 8

<

данные изъяты>.

В свою очередь, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль – «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, после чего незаконно сбывал совместно с ФИО4, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения вышеуказанному неустановленному следствием лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» установленном в мобильном телефоне «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>.

Настоящая схема позволяла ФИО4, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО4, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, 25.02.2025 приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в значительном размере, в расфасованном виде, которое при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил в тайник, расположенный в микрорайоне Малышево г. Воронежа, имеющем географические координаты 51.565378, 39.116673, о местонахождении которого, 25 февраля 2025 сообщил ФИО4 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО4 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, получили через вышеуказанный тайник, 25.02.2025 примерно в 08 часов 00 минут, вещество, массой 0,92 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в значительном размере, в расфасованном виде, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил вещество, массой 0,92 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), к 

<

...> где ФИО7, 05.03.2025 примерно в 17 часов 14 минут, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный над лифтом на 1 этаже подъезда № 1 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. 

При этом, ФИО4, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя единым преступным умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное и неустановленным следствием соучастником, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения, после чего произвела фото фиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> оборудованного тайника и сообщил сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление ФИО4, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,92 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 06 марта 2025 года, в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часа 40 минут, при производстве осмотра места происшествия над лифтом на 1 этаже подъезда № 1 

<

...>;

Согласно справке об исследовании № 388 от 06.03.2025 и заключению эксперта № 1462 от 20.03.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, массой 0,92 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25.02.2025 в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часа 40 минут содержит в своём составе наркотические средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, массой 0,92 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод №5. Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил вещество, массой 0,99 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), к 

<

...> где ФИО4, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут 05.03.2025, точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в отверстие для фонаря в лифте на 1 этаже подъезда № 1 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, после чего произвела фото фиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> оборудованного тайника и сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя единым преступным умыслом с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

Однако преступление ФИО4, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,99 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 06 марта 2025 года, в период времени с 19 часов 21 минут по 19 часа 29 минут, при производстве осмотра места происшествия в лифте на 1 этаже подъезда № 1 

<

...>;

Согласно заключению эксперта № 1457 от 19.03.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, массой 0,99 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 06.03.2025 в период времени с 19 часов 21 минут по 19 часа 29 минут содержит в своём составе наркотические средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, массой 0,99 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод №6. Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил вещество, массой 0,86 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), к 

<

...> где ФИО4, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут 05.03.2025, точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в фонаре, расположенный над дверью, ведущей к лестничному проходу на 10 этаже подъезда № 1 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, после чего произвела фото фиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> оборудованного тайника и сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным следствием соучастником, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

Однако преступление ФИО4, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,86 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 06 марта 2025 года, в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часа 49 минут, при производстве осмотра места происшествия на 10 этаже подъезда № 1 

<

...>;

Согласно заключению эксперта № 1459 от 19.03.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, массой 0,86 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 06.03.2025 в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часа 49 минут содержит в своём составе наркотические средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, массой 0,86 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Эпизод №7. Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), к 

<

...> где ФИО4, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут 05.03.2025 точное время в ходе следствия не установлено, поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в щитке на 12 этаже подъезда № 1 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, после чего произвела фото фиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «Honor x8b» IMEI-код 1: 

<

данные изъяты>, IMEI-код 2: 

<

данные изъяты> с установленными в нем сим-картами 6796 АО «Т-Банка», 

<

данные изъяты> «Yota» с абонентскими номерами 

<

данные изъяты> оборудованного тайника и сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «Telegram» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», действуя единым преступным умыслом с ФИО4 и неустановленным следствием соучастником, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения.

Однако преступление ФИО4, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 06 марта 2025 года, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 09 минут, при производстве осмотра места происшествия на 12 этаже подъезда № 1 

<

...>;

Согласно заключению эксперта № 1463 от 19.03.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, массой 0,97 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 06.03.2025 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 09 минут содержит в своём составе наркотические средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, массой 0,97 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью по каждому эпизоду, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.2 л.д. 49-55, 118-120, 121-123, 165-168), протокол проверки показаний на месте (т.2 л.д. 56-64), согласно которым, примерно в августе 2024 года в одном из чатов Воронежа им поступило предложение от неизвестного ранее им лица о высокооплачиваемой работе курьером. Так из-за того, что у нее и ее супруга 

<

данные изъяты> были сложности с денежными средствами, они решили устроиться на предложенную работу. Неизвестное лицо сказало, что работа будет заключаться в работе курьером - закладчиком наркотических средств. Будет необходимо получать партии с МК - мастер кладом и в указанном районе оборудовать тайники и отправлять куратору координаты, описание и фотографии мест с наркотиком. Так же при устройстве им было предложено два вида трудоустройства по паспорту или залогу. Они выбрали по залогу и перевели сумму около 5000 рублей на указанную карту оператора, так как не хотели распространять паспортные данные. После этого им выдали первый «клад», который необходимо было разложить на более мелкие партии. Первым куратором у них был оператор под псевдонимом «Цикада», который выдавал им МК, а именно географические координаты места закладки, полное описание и количество наркотика. В целях обеспечения безопасности при каждом поднятии мастер клада оператор требовал от их фото-селфи и кодовой фразы. Затем они получали локацию с тайником и после того как «поднимали» МК они должны были сфотографировать поднятый наркотик и отписать, что успешно его подняли, затем получали задание в котором оператор расписывал какое количество какого наркотика необходимо разложить в каком районе города. Спустя некоторое время после того, как они успешно отработали, оператор предложил командировки. Командировки заключались в перевозке мастер клада в районы Воронежской области, так она и 

<

данные изъяты> несколько раз ездили в командировки в г. Острогожск Воронежской области и с. Верхняя Хава, Верхнехавского района Воронежской области. За вышеуказанные командировки оператор платил заработную плату, а также оплачивал транспортные расходы. Так в среднем за каждый оборудованным ими тайник с закладкой оператор платил им по 350 рублей, также при предоставлении чеков за такси оператор на его усмотрение мог оплатить и это. Оплата за вышеуказанную работу производилась на банковскую карту ее мужа Т-банка. Далее оплата стала проводиться на криптокошелек ее супруга в криптовалюте LTC. Кошельки менялись в целях конспирации и недопущению задержанию сотрудниками правоохранительных органов. Так же оператор пояснил, что на связь с ними выйдет куратор по безопасности - «Инструктор Данила». В обязанности нового куратора входило их обучение безопасному нахождению в сети интернет, безопасному оборудованию тайников - закладок. Вышеуказанный оператор постоянно требовал смены мобильных телефонов, как абонентских номеров, так и самих устройств. Так же тот постоянно требовал, чтобы банковские карты, на которые они выводили криптовалюту, была оформлена не на их персональные данные. Так же на связь по указанию «Цикады» вышел оператор по решению вопросов связанных с «ненаходом» закладок - «ТЕХ». В этом чате необходимо было уточнять места оборудованных тайников в случае их «ненахода» потребителями наркотических средств. В вышеуказанном магазине была система штрафов, оператор за не найденный тайник, который они оборудовали, мог оштрафовать их по цене товара (около 4000 рублей). Также они осознавали, что вышеуказанный интернет - магазин по продаже имеет отдел безопасности в виде «спортиков». Работу этого подразделения им неоднократно присылал оператор. На присланных видео были изображения и видео избитых людей, которые украли или присвоили наркотики магазина «мур шоп». Вышеуказанные действия приводились с целью устрашения команды закладчиков, которые работают на магазин. Первоначально, когда они жили в 

<

данные изъяты> они получали мастер клады в Советском районе г. Воронежа, иногда в Семилукском районе Воронежской области. Полученные от оператора МК преимущественно оборудовали на территории Советского и Коминтерновского районов г. Воронежа. Примерно с 16 октября 2025 они стали замечать, что за ними кто-то постоянно наблюдает. Они не понимали, кем могут быть эти люди, подозревали что это «спортики» вышеуказанного магазина, так как не все их закладки находились наркопотребителями. Далее от знакомых им поступила информация, что они, возможно, находятся в разработке и за ними следят правоохранительные органы, они испугались и спустя некоторое время решили переехать с 

<

данные изъяты>. Первое время, как им казалось, слежка перестала быть. Так 25 февраля 2025 года они совместно с ее супругом 

<

данные изъяты> по указанию диспетчера поехали забирать опт с наркотическими средствами. Его они забирали в микрорайоне Малышево г. Воронежа примерно в 08 часов 00 минут, место она это хорошо помнит, может указать. В указанном опте было 7 (семь) свертков с наркотическими средствами. После получения партии с наркотическими средствами они получили указание оборудовать тайники в Железнодорожном районе г. Воронежа. 25.02.2025 года они прибыли в район 

<

...>. С использованием «ключей-вездеходов» открыли металлическую дверь 3 подъезда и поднялись на последний этаж вышеуказанного дома. Там на 18 этаже оборудовали тайник, поместив сверток с наркотиком в металлический квадрат двери, ведущей на крышу, и сфотографировали тайник. Закладку с наркотиком клала она, а ее муж ее фотографировал на принадлежащий ей мобильный телефон. Время оборудования тайника она помнит, в это время она посмотрела на часы и запомнила, это было 15 часов 22 минуты 25.02.2025 года. 

Также на 6 этаже ими был оборудован тайник в верхней части металлической двери ведущей от лестничного пролета к лифтовым. Вышеуказанный тайник они так же сфотографировали. Этот тайник оборудовал ее муж, а она фотографировала. Время оборудования тайника примерно 15 часов 27 минут 25.02.2025 года. Находясь на первом этаже, оборудовали тайник с наркотиком под лестницей и сфотографировали его. Этот тайник оборудовала она и затем его сфотографировала, а ее супруг наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы они не были замечены. Время было примерно 15 часов 29 минут. Далее они приехали домой, и она составила и отправила отчет о проделанной работе. В этот день за эти оборудованные закладки и ранее оборудованные закладки поступила зарплата в сумме 2,99 LTC, которые ее супруг 26 февраля 2025 года вывел на свою банковскую карту Т- банка. Также из этого опта, который они забирали в микрорайоне Малышево 25.02.2025, они оборудовали еще 4 тайника с наркотическими средствами 05 марта 2025 года. Точно может вспомнить, что один из тайников был оборудован на первом этаже дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, а именно над дверью входа в шахту лифта. Остальные адреса помнит визуально и готова указать. После оборудования вышеуказанных адресов - тайников с наркотиками на обратном пути они были задержаны сотрудниками Управления наркоконтроля по Воронежской области. В присутствии понятых был произведен ее личный досмотр в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

...>. А личный досмотр 

<

данные изъяты> проводил мужчина сотрудник полиции в другой служебной машине. Сотрудник полиции по фамилии ФИО8 в присутствии понятых девушек пояснила, что у нее имеется оперативная информация о том, что она причастна к сбыту синтетических наркотических, средств в связи, с чем будет проведен личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснила им их права и обязанности при проведении вышеуказанного мероприятия, после чего приступила к его проведению. В ходе ее досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон и газовый спрей баллончик. Мобильный телефон был упакован в полимерный пакет №1, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой склеены биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати для пакетов № 18 ГУ МВД России по Воронежской области. Газовый спрей баллончик упакован таким же способом в пакет № 2. По поводу обнаруженного может пояснить, что мобильный телефон использовался для связи с оператором, фотографированием тайников-закладок, составления отчета о проделанной работе и для использования различных приложений и мессенджеров. Так же на нем имеются прошлые, ранее оборудованные ими адреса тайники с наркотиком и общение с операторами «Цикада» / «Бафомет». Газовый спрей баллончик использовался для самообороны, так как они опасались встретить «спортиков». На всех составленных сотрудником полиции документах и бирке расписались все присутствующие лица, в том числе и она. После этого она ее супруг - 

<

данные изъяты>, сотрудник полиции по фамилии ФИО14, понятые мужчины проследовали в их дом, который находился неподалеку. Там ФИО14 зачитал и ознакомил их с постановлением на проведение обыска по месту нашего проживания. В вышеуказанном документе они расписались, что ознакомились с ним. Сотрудник полиции в присутствии понятых обнаружил и изъял 10 (десять) патронов от огнестрельного оружия, предположительно от автомата или снайперской винтовке. Также ФИО14 обнаружил и изъял изоленту черного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ее муж 

<

данные изъяты> пояснил, что патроны нашел ранее, когда проживали на квартире в 

<

данные изъяты>. Умысла сбыть или продать не имел. Вышеуказанные патроны сотрудник полиции поместил в пакет № 1 горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой склеены биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, свободные концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати для пакетов № 18 ГУ МВД России по Воронежской области. Изолента была помещена в пакет № 2, и упакован вышеуказанным способом. После этого она, ее муж, понятые ознакомились с протоколом обыска, и расписались все в нем. Далее они проехали к дому № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, где в присутствии следственно - оперативной группы и понятых и с нашим участием сотрудниками полиции была обнаружена и изъята закладка в изоленте синего цвета. Сотрудник СОГа составил все необходимые документы, а также бирку. На всех этих документах расписались все присутствующие там лица. Они пояснили, что ранее там оборудовали тайник - закладку для магазина «мур шоп», причем 

<

данные изъяты> оборудовал закладку-тайник, а она фотографировала и готовила отчет по ней. Далее они все отправились в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области для дачи объяснений. В содеянном полностью раскаивается и готова сотрудничать с правоохранительными органами.

Согласно оглашенных показаний обвиняемой ФИО4 от 10.04.2025, 25.02.2025 года они прибыли к 

<

...> зашли в 3 подъезд и поднялись на последний этаж вышеуказанного дома. Там на 18 этаже оборудовали тайник, поместив сверток с наркотиком в металлический квадрат двери, ведущей на крышу, и сфотографировали тайник. Закладку с наркотиком положила она и сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон, а 

<

данные изъяты>. наблюдал за окружающей обстановкой. Время оборудования тайника она помнит, в это время она посмотрела на часы и запомнила, это было 15 часов 22 минуты 25.02.2025 года. Также на 6 этаже ими был оборудован тайник в верхней части металлической двери ведущей от лестничного пролета к лифтовым. Вышеуказанный тайник они так же сфотографировали. Этот тайник оборудовал ее муж, а она фотографировала и наблюдала за окружающей обстановкой. Время оборудования тайника примерно 15 часов 27 минут 25.02.2025 года. Находясь на первом этаже, оборудовали тайник с наркотиком под лестницей и сфотографировали его. Этот тайник оборудовала она и затем его сфотографировала, а ее супруг наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы они не были замечены. Время было примерно 15 часов 29 минут. Также в 1 подъезде на первом этаже дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, а именно над дверью входа в шахту лифта ими был оборудован тайник 05.03.2025 точное время она не помнит, данный тайник оборудовал ее супруг 

<

данные изъяты>., а она сфотографировала на принадлежащей ей мобильный телефон. После они зашли в лифт вышеуказанного дома и там, в отверстии для фонаря ими был оборудован тайник 05.03.2025 точное время она не помнит. Также они поднялись на 10 этаж 1 подъезда дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, оборудовали тайник в фонаре над металлической дверью, ведущий в подъезд 05.03.2025 точное время она не помнит, данный тайник оборудовала она и затем его сфотографировала, а ее супруг наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы они не были замечены. После поднялись на 12 этаж 1 подъезда дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, оборудовали тайник в фонаре над металлической дверью, ведущий в подъезд 05.03.2025 точное время она не помнит, данный тайник оборудовала она и затем его сфотографировала, а ее супруг наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы они не были замечены.

Согласно оглашенных показаний обвиняемой ФИО4 от 30.04.2025, дополнила, что в ранее данных ею показаниях она ошиблась, вспомнила, что 25.02.2025 г. примерно в 15 часов 22 минуты она поместила наркотическое средство в тайник на 18 этаже подъезда № 3 

<

...> г. Воронежа, после чего она произвела фотофиксацию на находящийся в ее пользовании мобильный телефон «Honor x8b».

Согласно оглашенного протокола проверки показаний на месте от 06.03.2025, с участием ФИО4 проведена проверка ее показаний, в ходе которой ФИО4 указала на участок местности с географическими координатами 51.565378, 39.116673, где она с 

<

данные изъяты>. забирала опт с наркотическим средством примерно в 08 часов 00 минут 25.02.2025 в лесу микрорайона Малышево г. Воронежа. После указала на места оборудованных тайников с наркотиком из вышеуказанного опта, где были обнаружены и изъяты полимерные свертки с содержимым внутри.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердила.

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО4, ее вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей 

<

данные изъяты> в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым:

- свидетели 

<

данные изъяты>. пояснили, что они состоят в должности оперуполномоченных по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области, в соответствии с рапортом, утвержденным начальником УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковником полиции ФИО9, 25.02.2025 проводилось ОРМ «Наблюдение» с использованием фотофиксации в отношении: ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, осуществляющих бесконтактный сбыт наркотических средств синтетического происхождения. По поступившей информации, ФИО4 и 

<

данные изъяты>. 25.02.2025 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь у 

<

...> возможно, будут осуществлять сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием тайников. Наблюдение начато 25.02.2025 в 15 часов 00 минут у 

<

...>. 25.02.2025 примерно в 15 часов 20 минут у дома № 93/3 по ул. ФИО6 г. Воронежа были приняты под наблюдение женщина, плотного телосложения, на вид которой около 30 лет, одетая в красную куртку с капюшоном, черные штаны, обутая в обувь черного цвета, при себе находилась черная кожаная сумка с ремнем черно-белого цвета через плечо и мужчина, среднего телосложения, на вид 35-40 лет, одетый в куртку темно-синего цвета, штаны темного цвета, шапка черного цвета, обут в черные кеды с белой подошвой, в руках пакет белого цвета. По фотографиям, полученным оперативным путем узнали ФИО4, 

<

данные изъяты> г.р, а мужчина - 

<

данные изъяты> г.р. ФИО4 и 

<

данные изъяты>. постоянно озирались по сторонам. В 15 ч. 20 мин. 

<

данные изъяты> и ФИО10 зашли в подъезд № 3 дома № 93/3 по ул. ФИО6 г. Воронежа, прошли в лифт и направились на 18 этаж вышеуказанного дома. Там 

<

данные изъяты> и ФИО4 вышли на лестничную клетку, где в металлический квадрат двери, ведущей на крышу, примерно в 15 ч. 22 мин. ФИО4 поместила сверток с содержимым, после чего направила свой мобильный телефон на вышеуказанный участок и стала о чем-то шептаться с 

<

данные изъяты>. О случившемся 

<

данные изъяты>. сообщил непосредственному руководству, на что получил указание остаться на месте возможного оборудования тайника-закладки и продолжить наблюдение, с целью задержания наркозависимых лиц, которые придут за тайником, а 

<

данные изъяты>. продолжить наблюдение за 

<

данные изъяты>. и ФИО4 Далее от непосредственного руководства поступило указание об изъятии из вышеуказанного тайника, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. В 20 часов 25 минут на 18 этаж в подъезд № 3 дома № 93/3 по ул. ФИО6 г. Воронежа прибыла следственно - оперативная группой с гражданскими лицами, которая принялась к осмотру места происшествия, где ФИО4 и 

<

данные изъяты>. оборудовали тайник. За время наблюдения за тайником, оборудованным ФИО4 и 

<

данные изъяты>., в подъезде № 3 дома № 93/3 по ул. ФИО6 г. Воронежа, никто не приходил. Наблюдение было закончено 25.02.2025 в 20 часов 30 минут. За время наблюдения за вышеуказанным тайником никто не приходил. Далее следственно-оперативная группа и гражданские лица в 20 часов 30 минут на 18 этаже подъезда № 3 дома № 93/3 по ул. ФИО6 принялись к изъятию тайника. (том №2, л.д. 1-4), (том №2, л.д. 5-8), (том №2, л.д. 12-15).

- свидетели 

<

данные изъяты>. пояснили, что являются оперуполномоченными по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области, с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковника полиции ФИО9, 05.03.2025 проводилось ОРМ «Наблюдение» у 

<

...> с целью документирования преступной деятельности 

<

данные изъяты> и ФИО4, которые по оперативной информации 05.03.2025 в период времени с 17 по 19 часов, находясь у 

<

...> будут оборудовать тайники наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенными для дальнейшего сбыта. Наблюдение начато 05 марта 2025 года в 17 часов 00 минут в непосредственной близости от 

<

...> в 17 часов 10 минут в его поле зрения появились мужчина и женщина, на вид которым около 30-35 лет. Женщина одета в куртку розового цвета, штаны черного цвета, обута в полусапожки черного цвета. Мужчина одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, обут в кроссовки черного цвета. В вышеуказанных лицах мы узнали ФИО4 и 

<

данные изъяты>. по фотографиям, полученным оперативным путем. Далее вышеуказанные лица зашли в подъезд вышеуказанного дома, где 

<

данные изъяты>. примерно в 17 часов 14 минут что-то достал из кармана куртки и заложил в отверстие над лифтом, а ФИО4 навела ее мобильный телефон на вышеуказанный участок местности и осуществила действия, схожие с фотографированием. Далее они зашли в лифт и направились на верхние этажи вышеуказанного дома. О случившемся 

<

данные изъяты> сообщил непосредственному руководителю, на что получил указание продолжить наблюдение за тайником, так как в нем, возможно, находится наркотическое средство, за которым могут прийти потребители, и продолжить наблюдение за 

<

данные изъяты> и ФИО4 Так они и поступили. Спустя некоторое время 

<

данные изъяты>. и ФИО4 вышли из вышеуказанного дома и направились в сторону дома № 131 по ул. ФИО11 г. Воронежа, там они зашли в 8 подъезд вышеуказанного дома и находились в нем около 15 минут. Затем ФИО4 и 

<

данные изъяты> вышли из подъезда № 8 дома № 131 по ул. ФИО11 и направились в сторону ул. Героев Хасана г. Воронежа. Примерно в 17 часов 25 минут у 

<

...> к 

<

данные изъяты>. и ФИО4 подошли сотрудники УНК ГУ МВД России по Воронежской области. На этом ОРМ «Наблюдение» было окончено примерно в 17 часов 25 минут 05.03.2025. Ранее в акте наблюдения была допущена техническая ошибка, касаемо времени оборудования тайника, на самом деле тайник был оборудован в 17 часов 14 минут. (том №2, л.д. 9-11), (том №2, л.д. 34-36);

- свидетели 

<

данные изъяты>. пояснили, что 05.03.2025 их пригласили сотрудники полиции принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что они согласились. 05.03.2025 примерно с 20 часов 00 минут по 21 час 30 минут, в служебном автомобиле Форд Фокус «

<

данные изъяты>» припаркованного у дома 25 по ул. Героев Хасана, г. Воронежа, принимали участие при производстве личного досмотра 

<

данные изъяты> года рождения. Сотрудник полиции пояснил 

<

данные изъяты>, что сейчас будет проводиться его личный досмотр, и спросил, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества и предложил ему добровольно их выдать, на что 

<

данные изъяты> пояснил, что таковых не имеет. После этого сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра 

<

данные изъяты>., в ходе которого под курткой за поясом обнаружен предмет схожий по внешнему виду с пистолетом «STALKER» черного цвета в кобуре черного цвета. В правом кармане куртки надетой на 

<

данные изъяты>. обнаружен мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета. Также в том же кармане обнаружены ключи от домофонов в количестве 22 шт., также обнаружен нож «бабочка» в цвете хамелеон, в левом кармане куртки обнаружена банковская карта Т-банка. В ходе дальнейшего личного досмотра 

<

данные изъяты> ничего не обнаружено и ничего не изымалось. По поводу обнаруженного, 

<

данные изъяты>. пояснил, предмет внешне схожий с пистолетом является пневматическим пистолетом для самообороны, мобильный телефон использовался в личных целях, ключи в количестве 22 штук использовались для расклейки объявлений, нож по типу «бабочки» хранился для коллекционирования, банковская карта принадлежит ему, ее использовал для вывода денег с моего крипто кошелька. Обнаруженные предметы сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерные пакеты, горловину каждого перевязал нитью, свободные концы которой оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протокол изъятия вещей и документов, которые передал для ознакомления всем участвующим лицам, в которых после ознакомления все поставили свои подписи. (том №2, л.д. 19-21), (том №2, л.д. 22-24);

- свидетели 

<

данные изъяты>. пояснили, что 25.02.2025 с 20 часа 30 минут до 20 часа 50 минут они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия лестничной клетки, расположенной на 18 этаже подъезда № 3, дома 93/3 по ул. ФИО6, г. Воронежа. В осмотре места происшествия принимали участие специалист ФИО12, и следователь ФИО13, который проводил осмотр. В ходе осмотра места происшествия, следователь обнаружил и изъял 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток следователь поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, следователь составил протокол осмотра места происшествия, который передала всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи. 25.02.2025 с 20 часов 55 минут до 21 часа 15 минут принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия лестничной клетки, расположенной на 6 этаже подъезда № 3, дома 93/3 по ул. ФИО6, г. Воронежа. В ходе осмотра места происшествия, следователь обнаружил и изъял 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток следователь поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, следователь составил протокол осмотра места происшествия, который передала всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи. 25.02.2025 с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия лестничной клетки, расположенной на 1 этаже подъезда № 3, дома 93/3 по ул. ФИО6, г. Воронежа. В ходе осмотра места происшествия, следователь обнаружил и изъял 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток следователь поместил в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, следователь составил протокол осмотра места происшествия, который передала всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем свои подписи. (том №2, л.д. 16-18), (том №2, л.д. 31-33);

- свидетели 

<

данные изъяты> пояснили, что 05.03.2025 примерно с 20 часов 00 минут по 21 час 50 минут, они в служебном автомобиле Лада Гранта «М694ЕМ136», принимали участие при производстве личного досмотра ФИО4. Сотрудник полиции пояснила ФИО4, что сейчас будет проводиться ее личный досмотр, и спросила, есть ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества и предложила ей добровольно их выдать, на что ФИО4 пояснила, что таковых не имеет. После этого сотрудник полиции приступила к проведению личного досмотра ФИО4, в ходе которого в правом кармане куртки надетой на ФИО4 обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе голубого цвета, в левом кармане куртки обнаружен перцовый (газовый) баллончик черного цвета с этикеткой белого цвета. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО4 ничего не обнаружено и ничего не изымалось. По поводу обнаруженного, ФИО4 пояснила, что вышеуказанный мобильный телефон использовала для осуществления переписки с диспетчером «Цикада» в мессенджере «Телеграм» на тему сбыта наркотиков, а также для осуществления фотосъемки мест обрадованных тайников (закладок), 05.03.2025 на вышеуказанный мобильный телефон сделаны фотографии тайников (закладок). Обнаруженные предметы сотрудник полиции изъяла и упаковала в полимерные пакеты, горловину каждого перевязала нитью, свободные концы которой оклеила бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, сотрудник полиции составила протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протокол изъятия вещей и документов, которые передал для ознакомления всем участвующим лицам, в которых после ознакомления все поставили свои подписи. 06.03.2025 с 03 часов 05 минут до 03 часов 40 минут они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия подземного помещения на 1 этаже по адресу: 

<

...>. В осмотре места происшествия принимали участие 

<

данные изъяты>. и ФИО4, о/у ФИО14 и следователь ФИО15, которая проводила осмотр. В ходе осмотра места происшествия, следователь обнаружила и изъяла 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. 

<

данные изъяты>. указал на место над лифтом среди проводов достал сверток с веществом внутри в синей изоленте и выложил его на почтовый ящик. Данный сверток следователь поместила в полимерный пакет с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, следователь составила протокол осмотра места происшествия, который передала всем участвующим лицам, после ознакомления с которым, все поставили в нем подписи. (том №2, л.д. 25-27), (том №2, л.д. 28-30).

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела: 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06 марта 2025 года, согласно которому сотрудником оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции ФИО16 совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО17, с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковника полиции ФИО9, 05.03.2025 проводилось ОРМ «Наблюдение» у 

<

...> с целью документирования преступной деятельности 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

данные изъяты>, и ФИО4, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в 

<

данные изъяты> фактически проживающих в 

<

данные изъяты>, которые по оперативной информации 05.03.2025 в период времени с 17 по 19 часов, находясь у 

<

...> будут оборудовать тайники наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенными для дальнейшего сбыта. Наблюдение начато 05 марта 2025 года в 17 часов 00 минут в непосредственной близости от 

<

...> в 18 часов 10 минут в моем поле зрения появились мужчина и женщина, на вид которым около 30-35 лет. Женщина одета в куртку розового цвета, штаны черного цвета, обута в полусапожки черного цвета. Мужчина одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, обут в кроссовки черного цвета. В вышеуказанных лицах мы узнали ФИО4 и 

<

данные изъяты>. по фотографиям, полученным оперативным путем. Далее вышеуказанные лица зашли в подъезд вышеуказанного дома, где 

<

данные изъяты>. примерно в 18 ч. 14 мин. что-то достал из кармана куртки и заложил в отверстие над лифтом, а ФИО4 навела свой мобильный телефон на вышеуказанный участок местности и осуществила действия, схожие с фотографированием. Далее они зашли в лифт и направились на верхние этажи вышеуказанного дома. О случившемся я сообщил непосредственному руководителю, на что получил указание продолжить наблюдение за тайником, так как в нем, возможно, находится наркотическое средство, за которым могут прийти потребители, а сотруднику полиции ФИО17, по возможности продолжить наблюдение за 

<

данные изъяты>. и ФИО4 Так мы и поступили. Далее примерно в 03 часа 00 минут 06.03.2025 я сообщил своему непосредственному руководителю о том, что к месту оборудованного тайника никто не подходил, на что получил указание продолжить проведение ОРМ «Наблюдение» до приезда следственно-оперативной группы доля проведения осмотра места происшествия. Примерно в 03 часа 35 минут 06.03.2025 прибыла следственно-оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия, после чего ОРМ «Наблюдение» было окончено примерно в 03 часа 35 минут 06.03.2025 (т. № 1, л.д. 95-96);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06 марта 2025 года, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитаном полиции ФИО17 совместно с оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области майором полиции ФИО16, с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области полковника полиции ФИО9, 05.03.2025 проводилось ОРМ «Наблюдение» у 

<

...> с целью документирования преступной деятельности 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

данные изъяты>, и ФИО4, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в 

<

данные изъяты> фактически проживающих в 

<

данные изъяты>, которые по оперативной информации 05.03.2025 в период времени с 17 по 19 часов, находясь у 

<

...> будут оборудовать тайники с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенными для дальнейшего сбыта. Наблюдение начато 05 марта 2025 года в 17 часов 00 минут в непосредственной близости от 

<

...> в 18 часов 10 минут в моем поле зрения появились мужчина и женщина, на вид которым около 30-35 лет. Женщина одета в куртку розового цвета, штаны черного цвета, обута в полусапожки черного цвета.Мужчина одет в куртку черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, обут в кроссовки черного цвета. В вышеуказанных лицах мы узнали ФИО4 и 

<

данные изъяты>. по фотографиям, полученным оперативным путем.Далее вышеуказанные лица зашли в подъезд вышеуказанного дома, где 

<

данные изъяты>. примерно в 18 ч. 14 мин. что-то достал из кармана куртки и заложил в отверстие над лифтом, а ФИО4 навела свой мобильный телефон на вышеуказанный участок местности и осуществила действия, схожие с фотографированием. Далее они зашли в лифт и направились на верхние этажи вышеуказанного дома. О случившемся ФИО16 сообщил непосредственному руководителю, на что получил указание продолжить наблюдение за тайником, так как в нем, возможно, находится наркотическое средство, за которым могут прийти потребители, а ему (ФИО16), по возможности, продолжить наблюдение за 

<

данные изъяты>. и ФИО4 В 03 часа 00 минут он сообщил руководителю о том, что к месту оборудованного тайника никто не приходил, на что получил указание продолжить ОРМ «Наблюдение№ до приезда следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия. Примерно в 03 часа 35 минут 06.03.2025 прибыла следственно-оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия, после чего ОРМ «Наблюдение» было окончено (т. № 1, л.д. 98);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2025, согласно которому: 25.02.2025 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут проведен осмотр места происшествия на 18 этаже подъезда № 3 дома № 93/3 по ул. ФИО6 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 106-111);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2025, согласно которому 25.02.2025 в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 15 минут проведен осмотр места происшествия в 3 подъезде на 6 этаже дома № 93/3 по ул. ФИО6 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 131-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2025, согласно которому 25.02.2025 в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут проведен осмотр места происшествия в 3 подъезде на 1 этаже дома № 93/3 по ул. ФИО6 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с содержимым внутри (том № 1, л.д. 156-161);

- справкой об исследовании № 332 от 26.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (том № 1, л.д. 114);

- заключением эксперта № 1458 от 27.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,51 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (том № 2, л.д. 120-121);

- справкой об исследовании № 333 от 26.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,31 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (том № 1, л.д. 139);

- заключением эксперта № 1460 от 19.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,29 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (том № 1, л.д. 145-146);

- справкой об исследовании № 331 от 26.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,36 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (том № 1, л.д. 164);

- заключением эксперта № 1461 от 19.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,34 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (том № 1, л.д. 170-171);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2025, согласно которому были осмотрены: бумажная бирка с пояснительным текстом, банковская карта «Т-банк» № 

<

данные изъяты>(том №1 л.д. 230-232);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: пакет, в котором находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом, банковская карта «Т-банк» № 

<

данные изъяты> (том №1 л.д. 233);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2025, согласно которому были осмотрены: бумажная бирка с пояснительным текстом; мобильный телефон марки «Honor x8b» в корпусе голубого цвета с IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>(том №1 л.д. 235-245);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: пакет, в котором находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом; мобильный телефон марки «Honor x8b» в корпусе голубого цвета с IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>.(том №1 л.д. 246);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2025, согласно которому были осмотрены: бумажная бирка с пояснительным текстом; мобильный телефон марки «Redmi 10c» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле черного цвета, с IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты> (том №1 л.д. 248-252);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.04.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: пакет, в котором находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом; мобильный телефон марки «Redmi 10c» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле черного цвета, с IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>.(том №1 л.д. 253);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2025, согласно которому были осмотрены: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета; прозрачные полимерные пакеты с застежкой «ZipLock»; бумажные бирки; 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон(4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1462 от 20.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,88 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество светло-зеленого цвета в виде кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1458 от 27.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,49 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1460 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,27 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1461 от 20.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,32 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1457 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,97 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1459 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,84 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4- хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1463 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,95 грамма).(том №1 л.д. 255-262);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.04.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: пакет, в котором находятся: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета; прозрачные полимерные пакеты с застежкой «ZipLock»; бумажные бирки; 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон(4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1462 от 20.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,88 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество светло-зеленого цвета в виде кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1458 от 27.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,49 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1460 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,27 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1461 от 20.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,32 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1457 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,97 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1459 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,84 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4- хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1463 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,95 грамма)(том №1 л.д. 263);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2025, согласно которому были осмотрены: бумажные бирки с пояснительным текстом; изолента черного цвета в количестве 1 шт.; связка ключей для домофонов в количестве 22 шт.; газовый перцовый баллончик цилиндрической формы, с этикеткой белого цвета без надписей; нож-бабочка в цвете хамелеон, выполнен из нержавеющей стали.(том №1 л.д. 265-269);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: пакет, в котором находятся: бумажные бирки с пояснительным текстом; изолента черного цвета в количестве 1 шт.; связка ключей для домофонов в количестве 22 шт.; газовый перцовый баллончик цилиндрической формы, с этикеткой белого цвета без надписей; нож-бабочка в цвете хамелеон, выполнен из нержавеющей стали. (том №1 л.д. 270);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2025, согласно которому: 06.03.2025 в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часа 40 минут проведен осмотр места происшествия в 1 подъезде на 1 этаже дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с содержимым внутри (том № 1, л.д. 78-82);

- справкой об исследовании № 388 от 06.03.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,92 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона).(том № 1, л.д. 85);

- заключением эксперта № 1462 от 20.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,90 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона).(том № 1, л.д. 90-93);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: пакет, в котором находятся: бумажная бирка с пояснительным текстом; мобильный телефон марки «Honor x8b» в корпусе голубого цвета с IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>(том №1 л.д. 246);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2025, согласно которому были осмотрены: бумажные бирки с пояснительным текстом; изолента черного цвета в количестве 1 шт.; связка ключей для домофонов в количестве 22 шт.; газовый перцовый баллончик цилиндрической формы, с этикеткой белого цвета без надписей; нож-бабочка в цвете хамелеон, выполнен из нержавеющей стали.(том №1 л.д. 272-276);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2025, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: пакет, в котором находятся: бумажные бирки с пояснительным текстом; изолента черного цвета в количестве 1 шт.; связка ключей для домофонов в количестве 22 шт.; газовый перцовый баллончик цилиндрической формы, с этикеткой белого цвета без надписей; нож-бабочка в цвете хамелеон, выполнен из нержавеющей стали.(том №1 л.д. 277);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2025, согласно которому: 06.03.2025 в период времени с 19 часов 21 минут до 19 часов 29 минут проведен осмотр места происшествия в лифте 1 подъезда дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту с содержимым внутри (том № 2, л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2025, согласно которому: 06.03.2025 в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 49 минут проведен осмотр места происшествия в 1 подъезде на 10 этаже дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту с содержимым внутри(том № 2, л.д. 77-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2025, согласно которому: 06.03.2025 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 09 минут проведен осмотр места происшествия на 12 этаже 1 подъезда дома № 102 по ул. ФИО11 г. Воронежа, где был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в изоленту с содержимым внутри (том № 2, л.д. 89-93);

- заключением эксперта № 1457 от 19.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,99 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона)(том № 2, л.д. 72-75);

- заключением эксперта № 1459 от 19.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,86 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона)(том № 2, л.д. 84-87);

- заключением эксперта № 1463 от 19.03.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,97 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона) (том № 2, л.д. 96-99).

В соответствии с заключением комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 17.03.2025 №605 ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении медицинского характера ФИО4 не нуждается (т.№2, л.д.245-247).

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми и достаточными, суд считает вину ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ доказанной.

Признавая показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия, допустимыми доказательствами по делу и, оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяний, совершенных ФИО4 и направленности ее умысла не содержат противоречий между собой. 

Подсудимая ФИО4, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признала полностью. Об объективности ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности протоколами осмотра мест происшествий, актами ОРМ «Наблюдение»; протоколами осмотра предметов, и т.д.

Вина подсудимой подтверждается также показаниями свидетелей, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты. 

Суд доверяет заключением судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Материалы ОРД получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08. 1995 №144-ФЗ, нарушений, влекущих признание доказательств, сформированных на основе результатов ОРМ, недопустимыми доказательствами, не установлено, как и данных, позволяющих заключить об искусственном создании по делу доказательств.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо существенных нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств стороны обвинения недопустимыми, поскольку они добыты в установленном законом порядке.

Квалифицирующие признаки: совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Подсудимая совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, а также лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, подсудимая использовала мобильный телефон для связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами.

Об умысле ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствует размер наркотического средства, который отнесен законодателем к значительному размеру и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, его расфасовка.

Определение размеров наркотических средств произведено на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (семь эпизодов), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО4 совершила покушение на умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, согласно заключению эксперта №304 от 14.04.2025 ФИО4 не страдает наркоманией, алкоголизмом, в лечении по поводу алкоголизма, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, не нуждается. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у нее шестерых малолетних детей, 

<

данные изъяты> годов рождения (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания, состояние здоровья ее близких родственников, также имеющих хронические заболевания, участие ее супруга в СВО, наличие у него наград.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

С учетом указанных обстоятельств суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ, регулирующими назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регулирующими назначение наказания за покушение на преступление. Штраф и ограничение свободы, предусмотренные в качестве дополнительных наказаний, суд считает возможным не назначать, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, личность подсудимой и её материальное положение.

Поскольку суд считает необходимым назначить подсудимой наказание с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, суд не находит оснований и необходимости в применении к ФИО4 положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО4 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО4 суд определяет по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не усматривает, как не отвечающих целям наказания. Суд полагает, что исправление ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения к ФИО4 положений ч.1 ст. 82 УК РФ и отсрочки реального отбывания наказания до достижения ее детьми 14-летнего возраста, с учетом тяжести преступлений, личности подсудимой.

Суд считает, что в случае предоставления ФИО4 отсрочки отбывания наказания до достижения детьми 14-летнего возраста, не будут достигнуты цели наказания с учетом обстоятельств совершенных преступлений, целей, мотивов преступлений. Кроме того, согласно имеющихся в материалах дела, распоряжений руководителя управы Ленинского района городского округа г. Воронеж ФИО18 от 17.10.2025, в отношении всех шестерых детей подсудимой на постоянной основе установлена опека 

<

данные изъяты>.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО4 была применена мера пресечения в виде домашнего ареста, а наказание ей суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО4 меру пресечения на заключение под стражу, при этом в соответствии с ч. 3.2, 3.4 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО4 под стражей, а также нахождение под домашним арестом.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296,299, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №1) в виде лишения свободы на срок 5( пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №2) в виде лишения свободы на срок 5( пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №3) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №4) в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №5) в виде лишения свободы на срок 5( пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №6) в виде лишения свободы на срок 5( пять) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №7) в виде лишения свободы на срок 5( пять) лет 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО4 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Исчислять начало срока наказания ФИО4 со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 06.03.2025 по 07.03.2025 и с 11.11.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО4 под домашним арестом с 08.03.2025 по 10.11.2025 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в Зале суда, и содержать в ФКУ «СИЗО-3» УФСИН России по Воронежской области до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пакет, в котором находится: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета; прозрачные полимерные пакеты с застежкой «ZipLock»; бумажные бирки; 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон(4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1462 от 20.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,88 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в котором находится вещество светло-зеленого цвета в виде кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1458 от 27.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,49 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1460 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,27 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N–метилэфедрон, (согласно заключению эксперта № 1461 от 20.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,32 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1457 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,97 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4-хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1459 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,84 грамма); 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застежкой «ZipLock» в пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов, содержащее в своем составе наркотическое средство – 4- хлорметкатинон (4-СМС, клефедрон), которое является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), (согласно заключению эксперта № 1463 от 19.03.2025 общая масса содержимого составляет 0,95 грамма, мобильный телефон марки «Honor x8b» в корпусе голубого цвета с IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «Redmi 10c» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле черного цвета, с IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>; банковскую карту «Т-банк» № 

<

данные изъяты>, пневматический пистолет «STALKER» модели «S17» серийный номер Е032408C1596, изоленту черного цвета в количестве 1 шт., связку ключей для домофонов в количестве 22 шт., газовый перцовый баллончик цилиндрической формы, с этикеткой белого цвета без надписей, нож-бабочку в цвете хамелеон, выполненный из нержавеющей стали, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу, – хранить там же до принятия решения по выделенным материалам уголовных дел. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся по стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Гусельникова